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Szanowny Naczelnika: INSTITU
ARCHIVES
New York

Wobec wezwania, jakie otrzymałem od Prezydenta Ministrów,—hziś
wybierałem się do Warszawy,

Zaniechałem jednak wyjazdu wobec rozuowy, którą przed chwilą mia-
łem z Marszałkiem Росбеш. -

Rozmowę tę prowadziłem mnie} więcej według tego planu, który opi-
sałem Naczelnikowi w poprzedniem mojem sprawozdaniu z dn. 5 b.m., doty
czącem rozmowy z Prezydentem Clemenceau,

1/Front wspólny pod jednem dowództwem, A/materjalne umozliwienie
wykonania ustalonych planów, 3/pokrycie przez wszystkich sprzymierzeń-~
ców kosztów zrealizowamia całego przedsięwzięcia,

Marszałek, tak samo, jak i Prezydent podkreślił mocno, że cha-
rekter prowadzonych operacji powinien być wyłącznie defensywny /a nie

,taltoC.

tg-

Co do formowania frontu, to Marszałek stpi na tym punkcie widzenia
że umowa powinna nastąpić pomiędzy mocarstwami, państwami, gouverne-

ments. Przy tej okazji wypowiedział zdanie: -----------

-Je préfère un gouvernemat sans armée, qu'une armes sans gouverne

ment. -

Wskutek tego umówa co do frontu powinna być zawarta przez Polskę,

Rumunję, Łotwę, Estonję, Finlandję i ewontualńio Litwę. Z tego wynika,

że Marszałek ani Denikina, ani Ukraińców do tej (mowy, jako strony nie

wprowadza, ~Haut commendement musi być jedno. Co do tego musi następić

agoda,Niewatpliwie należy się ono Polakom., Mnie w Polsce reprezentuje

jenerał Henrys, Gdyby jednak z przebiegu sprawy okazała się koniecz-

ność, to może i ja bym do Was przyjechał,-

Tuodpowiedziałem,2eudziałjegonazwiska gwarantował by nam w

najwyższym stopniu zainteresowanie się całej Ententy.- Warte było by

ono dla nas więcej, niż wszystkie umowy.-

Powyższe słowa donoszę, bo uważam, że w sprawozdaniu do Naczel-

nika, nie mogę tak ważnej rzeczy pominąć milszeniem, Wydaje mi się

jedńak, że słowa te powinmy pozostać absolutną tajemnicą, dopóki nie

będą potwierdzone w formie oficjalnej i uroczystej. On wypowiedział
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je prosto, zwyczajnie, jak gdyby w prywatnej rozmowie. Ja ich nie

podchwyciłem zbył silnie; bo l/nie wiedziałem, czy tego sobie Naczel-

nik, jako wódz naczelny, życzy i 2/ażeby nie płoszyć tych dobrych

chęci, które mi Marszałek w całej tej rozmówie okazywał,

Dalszy ciąg projektowania Marszałka był następujący:

-Po za szeregiem państw, przyjmujących udział w faktycznej wal-

ce /Polska, Rumunja, Łotwa etc./ musi stać szereg państw dopomagają-

cych. frontowi.- Do szeregu tego musi należeć koniecznie Francja, Anglia

i Włochy. Państwa te nie mogą zasilać frontu swym żołnierzem, ale mu

szą zasilać front wszystkiem, czego żołnierzowi walczącemu potrzeba,

-Gdyby ktokolwiek /czytać należy Lloyd George) powiedział, że

nie może w tej chwili zaręczyć, czy w danym momencie Ententa posiada

w swojem rozporządzeniu wszystko, czego front zażądać może, może mu

Pan odpowiedzieł śmiało, źe na.to pytanie Marszałek Foch ma odpowiedź

gotowa,- Ja wiem, gdzie co jest zdeponowane, gdzie co leży. Jak ja zbio

rę wszystko, co jest jeszcze w składzie we Francji, &nglji i Włoszech,

to bez wątpienia uczynię zadość wszystkim wymaganiom Waszego frontu.

-Ale jak to zrobić,ażeby to wszystko było zrobione na czas, aby

żołnierzom nie brakło odzienia, jadła i amunicji?

-Trzeba tem wszystkiem zająć się niezwłocznie, i dla tego, mo-

jem zdaniem, Pan nie powignien jechać do Warszawy, ale pozostać tu-

taj, Jutro spodziewamy się Lloyd George'a i Nitti'ego.- Pan powinien

się widzieć z nimi i powinien doprowadzić do wspólnej konferencji,

Jestem przekonany, że PR.Clemenceau i ja dopomożemy Panu do tego.

Sprawdziłem wiadomość co do Lloyd George'a i Nitti'ego i prze- '

konałem się, że istotnie są oni oczekiwani w najblisaych dniach,

Kiedy przy pożegnaniu powiedziałem Marszałkowi, jak drogą mi

jest życzliwość, z którą traktuje sprawy Polski, odpowiedział mi:

ZPan reprezentuje i naród i sprawę tak szlachetną, że przyjaąśń

moja jest z Wami. >

Postanowiłem pozostad,- bo aczkolwiek Pr.Glemenceau-jest pre-

zesem Konferencji, a Marszatek Foche- GHéwnodowodzacym catej armji

mocarstw sprzymierzonych, są oni jednak obaj Francuzami, Komplet-

niej uświadomiony stanę›przod Naczelnikiem, Sejmem i Rządem,

gdy rozmówię się jeszcze z Anglikami i Włochami,
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lu nie ograniczam się na przesłaniu piśmiennych sprawozdań.- Prze-

syłam z nimi mego Sekretarza - Jest on ciągle ze

ung. Odczuwa moje irażenia najbardziej bezpośrednio, Będzie mógł

tak Naczelnikowi, jak i Prezydentowi Ministrów dać odpowiedź na

wiele zapytań, których bądź nie przewidziałem, bądź ominąłem w spra

wozdaniach, Chciałem prosić o wyjazd do Warszawy któregokolwiek z

przebywających tu dyplomatów naszych, albo członkówmisji lub dele-

gacji. Ale jedni z nich nie są dostatecznie w szczegółyńych prac

wtajemniczeni, a drudzy - są mi tu na miejscu w tak ważnej chwili

koniecznie potrzebni, Sąduę przeto, iż czynię najprzezorniej zatrzy

mując ich przy sobie.- Por.Mościcki, jako informatro grobi na pewno

wszystko możliwe, ażeby sprostać zadaniu.-

Do Berlina proponuję wysłanie Szebeki. Gdyby Szebeko nie mógł,

proponuję wysłanie Jurystowskiego, który jest radcą w Paryżu. Tym-

czasowo on byłby odpowiedni.- Następnie można by go albo stamtąd $

odwołać, albo pozostawić go tam na stanowisku radcy, a na posła -

wysłać kogoś, kogo powoli sobie upatrzymy. з

Sokolnicki pojedzie do Helsingforsu, Chce nawet jechać tam na-

tychmiast, ażeby spotkać się z Wasilewskim, і jeżeli to okaże się

możliwem, wziąć udział w obradach dą. 15 b.m.

Ponieważ nie jestem w stanie prze odejściem poczty dzisiejszej

napisać o powyższem odpowiednich listów do Prezydentą Ministrów i

do Ministerjum Spram Zagranicznych, upraszam Naczelnika, aby kazał

odpowednie ustępy z tego listu przeczytać Panu Skulsţiemu i Panu

Okeckiemu.

Nie potrzebuję zapewniać, że gdy tylko skoñcze to, co mi się

wydaje koniecznością i bezwzględnym obowiązkiem, niezwłocznie powró

cę do Warszawy, gdzie muszę stanąć do roboty tak w Sejmie, jak w

Radzie Ministrów i we własnem Ministerjum.

Z najgłębszym szacunkiem

/-/Patek.

Wiadomość w ostatniej chwili /nie sprawdzona/'

Mówią, że zaraz po ratyfikacji traktatu nastąpi zwołanie Ligi
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Narodów, na co członków Ligi zaprosi imiennie prezydent Wilson, Plan

pierwszego posiedzenia będzie minimalny l/Zagłębie Saary ixb/może za-

sady plebiscytów,

W czasie rózmowy Marsz:Foch powiedział: Jak tylko dobrze zorga

nizuje się front, to bolszewicy albo go nie zaatakują wcale, albo

zaatakują go bardzo słabo. Oni nie są w stanie stawiać czóła dobrej

organizacji, a środków walki mają już barduo nie wiele.-

W tej chwili przybył do mnie Borys Sawinkow i mówi, &e on i

Czajk;;;Eî-5;;ë£;îi by jwchać do Warszawy i widzieć sig z Naczelni-

kiem, Czy ich Naczelnik przyjmie? czy ułatwić im podróż w międzyna-

rodowym pociągu? Sawinkow wrócił bydo Paryża, zabrawszy ze sobą

swoją matkę, która bawi w Warszawie. Czajkowsi pojechał by ewentual

rie na południe, do Denikina.- f

Mościcki będzie w sobotę w Warszawie, proszę, aby Naczelnik

wydał rozkaz, aby natychmiast wysłano mi do Paryżaodpowiedź Na-

czelnika w tej sprawie, Proszę nie pozostawić mnie bez odpowiedzi.

Wczoraj przyjechał z Londynu Wittenberg. Oświadczył mi, że

dziś wieczornym pociągiem przyjedzie Namier, który chce się ko-

niecznie rozmówić ze mną,

Räucle d
ADJUTAN .

WA
L. DzfiËlËëdm:_4ZëCJ9gan

łącz, Wydział, .
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